[image: image1.jpg]

办理结果：A                           公开方式：公开
签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕23号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届四次会议第20240087号提案答复的函
尊敬的李高驰、丁刚委员：

你们提出的《关于维持3岁以下民办托育机构长久生命力的建议》（第20240087号）收悉。现答复如下：

一、关于“协助区内优秀的民办托育机构拓展新的宣传途径，扩大其影响力”的建议

为促进托育机构健康发展，我局积极拓展多种宣传渠道，开展了形式多样的宣传活动，促进托育服务高质量发展。一是充分利用新媒体、新平台，在微信公众号“健康龙岗”的便民查询栏目，开设托育机构查询功能，提供所有备案托育机构地址、内部环境、托位数、保育费、餐费等查询服务，既方便居民查询，又为已备案托育机构进行在线宣传。二是面向备案托育机构开展托育服务质量评估工作，从机构建设、人员配备、收托管理、保育管理、健康管理、安全管理、综合管理等七个方面进行全面评估，并在官网进行公示和在线宣传。三是在普惠托育机构启动科学育儿初赛，同时选拔优秀的作品参加深圳市科学育儿决赛。该活动既是一种托育服务宣传，又提升了婴幼儿家长的科学育儿水平。

接下来，我局将采取更加有力措施做好宣传工作，不断提升优秀民办托育机构的影响力，便利更多市民群众。
    二、关于“对于优秀的民办托育机构给与政策上的帮扶”的建议
我局和区财政局积极落实上级部门各项帮扶政策，从普惠托育机构建设补助、运营补助等方面给予社会办托育机构大力支持。一是为切实降低养育成本，加快实现幼有善育，市卫生健康委会同市财政局制定了《深圳市普惠托育机构补助暂行办法》，对符合条件的托育机构进行建设补助和运营补助。今年我区提交补助申请的托育机构37家，我局联合各街道对托育机构提交的资料进行审核，预计7月底完成该项工作。二是我局大力推动政府物业建设普惠托育机构工作，以优惠租赁价格吸引有资质的社会资本投资普惠托育服务。目前利用政府物业建成普惠托育机构7家，在建的4家，未来将持续投入政府物业建设普惠托育机构。

接下来，我局将积极促进更多社会资本进入普惠托育事业。
三、关于“建立完善的托育人才培养体系，提高托育服务质量”的建议

为提升托育机构从业人员工作能力，我局和区人力资源局每年制定培训计划，从保育能力、卫生保健能力、职业道德等方面进行培训。一是我局面向全区托育机构负责人、卫生保健人员、育婴师和保育员，以线上线下结合方式开展婴幼儿早期发展与养育、卫生保健、膳食营养、常见疾病防控、基本急救技能等培训，提高托育机构从业人员专业水平。已开展第一批膳食营养专题培训，培训90家机构140人次。二是区人力资源局按照“南粤家政”工程的工作部署，积极开展行业相关技能人才培养工作，助力提升托育服务从业人员技能水平。2024年1—4月母婴服务模块培训438人次，计划全年母婴服务模块培训2350人次。

接下来，我局将加强部门联动，多措并举打造托育行业从业人员培训提升样本，为更多从业人员提升本领、增强专业性创造良好环境。

衷心感谢你们对我区卫生健康事业的关心与支持，欢迎继续提出更多宝贵意见和建议！

                          深圳市龙岗区卫生健康局

                             2024年7月10日